SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 348, DE 2024

Requer, pela Liderança do PL, destaque para votação em separado da Emenda nº 1 ao
Projeto de Lei Complementar nº 85/2024.

AUTORIA: Líder do PL Carlos Portinho (PL/)

Página da matéria

Avulso do RQS 348/2024   [1 de 2]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/163662

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, em nome da Liderança do PL, nos termos do art. 312, II, e

parágrafo único, do Regimento Interno do Senado Federal, destaque, para votação

em separado, da Emenda nº 1 ao PLP 85/2024, que “autoriza a União a postergar

o pagamento da dívida de entes federativos afetados por calamidade pública

reconhecida pelo Congresso Nacional, mediante proposta do Poder Executivo

federal, e a reduzir a taxa de juros dos contratos de dívida dos referidos entes

com a União; e altera a Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de

Responsabilidade Fiscal), e a Lei Complementar nº 159, de 19 de maio de 2017”.

Sala das Sessões, 15 de maio de 2024.

Senador Carlos Portinho
(PL - RJ)

Líder do PL

S
F

/
2

4
7

3
3

.
8

1
9

8
2

-
6

2

(
L

e
x
E

d
it
)

00348/2024
RQS

Avulso do RQS 348/2024   [2 de 2]